日本液晶学会通常総会議事録

日  時：2010年9月7日（火）16:40 ～ 17:40

場  所：九州大学医学部百年講堂

配布資料：2010年日本液晶学会通常総会会次第

（１）総会の開会

檜山会長より、2010年度日本液晶学会総会の開会が宣言され、続いて同年度の基調報告があった。

次に会長の指名により、議事進行役の小野総務担当理事の司会において、以下の議事を進行した。

（２）定足数の確認

小野総務担当理事より、総会委任状184通(代理人議長指名)、出席者数57名を確認し、会則が定めるところの定

足数（正会員725名：正会員の1/10以上）を満たし、総会の成立が宣言された。

（３）事業報告

栗原総務担当理事より、2009 年度事業報告、2010 年度中間事業報告、及び会員数、事業概要、新役員の報告をさ

れた。

（４）会計報告、会計監査報告

花﨑財務理事より、2009年度会計報告、2010年度中間会計報告について報告された。

2009年度会計監査報告については、高津、山下両監事が本日都合で欠席のため、監査報告書を栗原理事が代読し、

適正に会計処理が行われていることを認める旨の報告をされた。

檜山会長より、事業報告･会計報告･会計監査報告について、承認の議決が行われ、満場一致で承認された。

（５）法人化への取り組みについて

檜山会長より、法人化の取り組みについて、これまでの経緯及び今後のスケジュールの報告をされた。

（６）2011年度事業計画について

栗原総務担当理事より、2011年度事業計画の報告をされた。

（７）2011年度一般会計収支予算

花﨑財務理事より、2011年度一般会計収支予算の報告をされた。

（８）2011年度(第14期)役員選挙、及び新役員の紹介について

水嶋副会長より、役員の選出経過の報告がなされ、有効投票数（228票）に達し新役員が選任された旨報告され、

2011年度新役員（会長、副会長、理事）の紹介を行った。

檜山会長より、2011 年度会長就任予定の池田富樹先生が辞退を申し出たため、信任投票を行い、しかるべき手続

きを経て正式に2011年度会長を決定する旨報告された。

あわせて、檜山会長より2011年度事業計画、2011年度一般会計収支予算、2011年度(第14期)役員選挙について、

承認の議決が行われ満場一致で承認された。

（９）表彰規定改訂について

栗原総務担当理事より、表彰規定が改訂された旨報告された。

（10）名誉会員証の授与

小野総務担当理事より、名誉会員の推薦について報告され、以下の各氏に名誉会員証が授与された。

名誉会員

   吉野 勝美 氏、野平 博之 氏、赤羽 正志 氏

（11）学会賞の授与

学会賞選考委員長 池田先生が欠席のため、栗原総務担当理事より学会賞の選考結果が報告され、以下の各氏に学

会賞賞状とメダルが授与された。

功績賞

 受賞者：吉野 勝美 氏（島根県産業技術センター所長）

 受賞理由：｢液晶の基礎物性解明及び新規デバイス応用に関する研究｣

業績賞(学術分野)

 受賞者：赤木 和夫 氏（京都大学大学院工学研究科）

 受賞理由：｢液晶を用いた不斉反応場の開発と液晶性共役高分子の創成に関する研究｣

業績賞(応用分野)

 受賞者：奥村 治彦 氏（株式会社東芝）

 受賞理由：｢液晶ディスプレイのオーバードライブ技術の開発と実用化｣

論文賞Ａ部門（a分野）

 受賞者：吉田 浩之 氏  （大阪大学大学院工学研究科）

     尾崎 雅則 氏  （大阪大学大学院工学研究科）

 受賞対象論文：“In-plane pitch control of cholesteric liquid crystals by formation of artificial domains

 via patterned photopolymerization” Optics Express 16 (2008) 19034-19042.

論文賞Ａ部門（b分野）

 受賞者：大谷 健人 氏（富士フィルム株式会社）

     荒岡 史人 氏（東京工業大学大学院理工学研究科）

     石川   謙 氏（東京工業大学大学院理工学研究科）

     竹添 秀男 氏（東京工業大学大学院理工学研究科）

 受賞対象論文：“Enhanced optical activity by achiral rod-like molecules nano-segregated in the B4

structure of achiral bent-core molecules”
Journal of the American Chemical Society 131 (2009) 12368-12372.

論文賞Ａ部門（c分野）

 受賞者：石鍋 隆宏 氏（東北大学大学院工学研究科）

     若生 一広 氏（財団法人２１あおもり産業総合支援センター）

     関家 一雄 氏（東北大学大学院工学研究科）

     岸本 匡史 氏（財団法人２１あおもり産業総合支援センター）

     宮下 哲哉 氏（東北大学大学院工学研究科）

    内田 龍男 氏（仙台高等専門学校）

受賞対象論文：“High Performance OCB-mode for Field Sequential Color LCD”
Journal of the Society for Information Display, 16 (2008) 251-256.

論文賞Ｂ部門

 受賞者：田中 肇 氏（東京大学生産技術研究所）

 受賞対象論文：“ソフトマターとしての液晶物理：秩序と流動性の協奏”

        日本液晶学会誌「液晶」，13, 8-32 (2008).

奨励賞（a分野）

 受賞者：レ バンコア 氏（東京工業大学理工学研究科）

 受賞理由：「バナナ形分子の作るネマチック相の諸物性に関する研究」

奨励賞（b分野）

 受賞者：安田 琢麿 氏（九州大学大学院工学研究院）

 受賞理由：「ナノ構造を有する電子活性液晶に関する研究」

奨励賞（c分野）

 受賞者：吉田 浩之 氏（大阪大学大学院工学研究科）

 受賞理由：「コレステリック液晶のフォトニクス応用に関する研究」